
  

Záchranný útvar HZS ČR  v Hlučíně  
 

Kontaktní adresa: 
          Záchranný útvar  HZS ČR  

                              Opavská 29 
                              748 01 Hlučín 
                                
                              www. hzscr.cz   
 
 

 
 

  

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                    
  

 
 
 
 

ZZZÁÁÁCCCHHHRRRAAANNNNNNÝÝÝ   ÚÚÚTTTVVVAAARRR   
      HHHAAASSSIIIČČČSSSKKK ÉÉÉHHHOOO   ZZZÁÁÁCCCHHHRRRAAANNNNNNÉÉÉHHHOOO   SSSBBBOOORRRUUU   ČČČRRR      

            
HHHLLL UUUČČČÍÍÍ NNN   

 
 
 
 
 

Sloužíme, abychom pomáhali 
 

 
 
 
 
 
 
 

www.hzscr.cz/hlucin 
  

 

  

 

 

 

  

 

 



   
 

Záchranný útvar HZS ČR v Hlučíně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Generální ředitelství HZS ČR

HZS krajů

Střední odborná škola PO  
Vyšší odborná škola PO

MV 

Vzdělávací, technická
a účelová za řízení HZS

Odborná
učilišt ě PO

Opravárenský
závod

Základna 
logistiky

Institut
ochrany obyvatelstva

Místo útvaru ve struktu ře HZS ČRMísto útvaru ve struktu ře HZS ČR

Odborná
učilišt ě PO

Odborná
učilišt ě POOdborné
učilišt ě PO

Záchranný útvar HZS krajů

HZS krajů
HZS krajů

HZS krajů

Technický ústav 
požární ochrany

Generální ředitelství HZS ČR

HZS krajů

Střední odborná škola PO  
Vyšší odborná škola PO

MV 

Vzdělávací, technická
a účelová za řízení HZS

Odborná
učilišt ě PO

Opravárenský
závod

Základna 
logistiky

Institut
ochrany obyvatelstva

Místo útvaru ve struktu ře HZS ČRMísto útvaru ve struktu ře HZS ČR

Odborná
učilišt ě PO

Odborná
učilišt ě POOdborné
učilišt ě PO

Záchranný útvar HZS krajů

HZS krajů
HZS krajů

HZS krajů

Technický ústav 
požární ochrany

Generální ředitelství HZS ČR

HZS krajů

Střední odborná škola PO  
Vyšší odborná škola PO

MV 

Vzdělávací, technická
a účelová za řízení HZS

Odborná
učilišt ě PO

Opravárenský
závod

Základna 
logistiky

Institut
ochrany obyvatelstva

Místo útvaru ve struktu ře HZS ČRMísto útvaru ve struktu ře HZS ČR

Odborná
učilišt ě PO

Odborná
učilišt ě POOdborné
učilišt ě PO

Záchranný útvar HZS krajů

HZS krajů
HZS krajů

HZS krajů

Technický ústav 
požární ochrany

Generální ředitelství HZS ČR

HZS krajů

Střední odborná škola PO  
Vyšší odborná škola PO

MV 

Vzdělávací, technická
a účelová za řízení HZS

Odborná
učilišt ě PO

Opravárenský
závod

Základna 
logistiky

Institut
ochrany obyvatelstva

Místo útvaru ve struktu ře HZS ČRMísto útvaru ve struktu ře HZS ČR

Odborná
učilišt ě PO

Odborná
učilišt ě POOdborné
učilišt ě PO

Záchranný útvar HZS krajů

HZS krajů
HZS krajů

HZS krajů

Technický ústav 
požární ochrany

 

 

Usnesením Vlády ČR ze dne 22. října 2007 č. 1194 
a schválením transformace  resortu Ministerstva obrany 
bylo rozhodnuto o předání 157. záchranného praporu 
Armády ČR dislokovaného v Hlučíně Hasičskému 
záchrannému sboru České republiky. 
 
Následně byl přijat  zákon č. 260 ze dne 25. června 2008, 
kterým se měnil zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském 
záchranném sboru České republiky, s účinností od 1. ledna 
2009. Na základě tohoto zákona dnem 1. ledna 2009 vznikl 
Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru ČR   
(HZS ČR) s úkolem plnit zejména mimořádné úkoly 
Hasičského záchranného sboru ČR a k tomu provádět 
výcvik. Záchranný útvar HZS ČR dále provádí výuku 
a výcvik k získání řidičského oprávnění a zdokonalování 
odborné způsobilosti řidičů. 
 
Záchranný útvar HZS ČR v Hlučíně má celorepublikovou 
působnost. 

 

 

 

 

  
 
 

                        
                            
 
 
 

Záchranná a humanitární činnost 
• vyhledávání, vyprošťování a záchrana    
   osob  ze zavalených objektů 
• záchranné a potápěčské práce ve vodě 
• zemní práce (uvolňování koryt řek,  
  zavalených komunikací apod.) 
• vyprošťování uvázlé nebo havarované  
  techniky 
• používání trhaviny k demoličním pracím 
• provádění radiačního a chemického  
  průzkumu, vytyčování nebezpečných    
  oblastí 
• dekontaminace osob, techniky, materiálu,  
  terénu  
• likvidace úniku ropných produktů 
• sběr a likvidace uhynulých živočichů 
• evakuace osob, přeprava hospodářských   
  zvířat a materiálu 
• distribuce pitné vody 
• zajištění nouzového přežití obyvatel    
  pomocí humanitární základny  
  (300 – 400 osob) 
 
Obnova postižených území  
• nouzové zásobování elektrickou energií  
  (Black out) 
• přečerpávání vody velkokapacitními  
  čerpadly 
• nouzové zásobování pitnou vodou 
• zdravotní podpora 
• nouzové zásobování humanitárním  
  materiálem 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poskytování záchranné a humanitární pomoci  
v zahraničí 
• potápěči a lezci 
• kynologové 
• specialisté na trhací práce 
• zdravotníci 
• specialisté Black out 
 
Vstupní příprava nových příslušníků HZS ČR  
• základní příprava pro práci v jednotkách požární  
  ochrany 
• speciální tělesná příprava 
• chemická příprava 
• topografická 
• spojovací 
• zdravotní a psychologická příprava 
 
Výcvik v získávání řidičských oprávnění 
příslušníků HZS ČR 
• řidičské oprávnění typu „C“,„D“ a „E“  
• školení k získání „ Povolení k řízení služebních  
   vozidel“ 
 
Gesce a odborná příprava HZS ČR v odbornostech 
• kynologická 
• potápěčská 
• trhací práce  
• strojní a technická služba 

 

    
 

 

Úkoly a zaměření Záchranného 
útvaru HZS ČR v Hlučíně 

 

    
             záchranné        výcvikové       odborné 

 
 

 
   Hasičský  záchranný sbor ČR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Hasičský záchranný sbor ČR tvoří generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru ČR, které je organizační 
součástí Ministerstva vnitra, 14 hasičských záchranných 
sborů krajů, Záchranný útvar HZS ČR v Hlučíně   a Střední 
odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární 
ochrany ve Frýdku - Místku. Součástí generálního ředitelství 
HZS ČR jsou také vzdělávací, technická a účelová zařízení: 
Odborná učiliště požární ochrany (v Brně, Borovanech, 
Frýdku-Místku a v Chomutově), Institut ochrany 
obyvatelstva Lázně Bohdaneč, Technický ústav požární 
ochrany Praha, Opravárenský závod Olomouc a Základna 
logistiky Olomouc. 

Základním posláním Hasičského záchranného sboru ČR je 
chránit životy a zdraví obyvatel a jejich majetek před požáry 
a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech, ať 
již se jedná o dopravní nehody, živelní pohromy či havárie. 

Hasičský záchranný sbor ČR je jednou ze základních složek 
integrovaného záchranného systému, který zabezpečuje 
koordinovaný postup při přípravě na mimořádné události  
a při provádění záchranných  a likvidačních prací.  Při plnění 
svých úkolů sbor spolupracuje s ostatními složkami 
integrovaného záchranného systému i se správními úřady  
a jinými státními orgány, orgány samosprávy, právnickými  
a fyzickými osobami, neziskovými organizacemi  
a sdruženími občanů. 

Do působnosti Hasičského záchranného sboru ČR spadá 
vedle oblasti požární ochrany také integrovaný záchranný 
systém,  ochrana obyvatelstva, krizové řízení a  civilní 
nouzové plánování. 

 

www.hzscr.cz  
 

 

 

 




